VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

Số: 7244/VPCP-CN
V/v tình hình thực hiện

hoạt động đấu thầu năm 2024

Hà Nội, ngày 04 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Tổng giám đốc các Tập đoàn kinh tế nhà nước, Tổng công ty nhà nước.

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 10912/BTC-QLĐT ngày 18
tháng 7 năm 2025 về báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2024,
Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà có ý kiến như sau:

1. Các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương, Tập đoàn kinh tế nhà nước, Tổng công ty nhà nước:

- Tập trung triển khai thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo
quy định của pháp luật, đặc biệt là các dự án quan trọng, trọng điểm để đẩy nhanh
tiến độ thực hiện các dự án, thúc đẩy công tác giải ngân vốn đầu tư công; gắn
trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện công tác đấu thầu trong phạm
vi phụ trách; nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư và thực hiện lựa chọn nhà đầu
tư đối với các dự án đầu tư có sử dụng đất, dự án phải đấu thầu theo quy định của
pháp luật quản lý ngành, lĩnh vực, bảo đảm tính cạnh tranh, hiệu quả tổng thể của
dự án đầu tư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi hoạt động đấu thầu và
giám sát thực hiện các kết luận kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành
vi vi phạm, trục lợi, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong đấu thầu; tăng cường
ứng dụng công nghệ thông tin để giám sát thông minh, kết nối dữ liệu và nâng cao
hiệu quả kiểm tra, giám sát.

- Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh việc công khai, đăng tải đầy đủ thông tin,
đảm bảo chính xác, đúng trách nhiệm, thời hạn trên Hệ thống e-GP và đẩy mạnh
công tác đấu thầu qua mạng theo đúng lộ trình quy định.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu nhằm nâng cao năng
lực, nghiệp vụ và chuẩn hóa chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác đấu thầu,
đảm bảo có đủ trình độ, kinh nghiệm để đáp ứng yêu cầu của các gói thầu, dự án.

2. Bộ Tài chính:
- Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan tiếp tục rà soát, nghiên cứu

hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật về đấu thầu lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư
nhằm giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tháo gỡ các điểm nghẽn trong hoạt

2

động đấu thầu, tạo thuận lợi cho hoạt động mua sắm đấu thầu trong lĩnh vực khoa
học, công nghệ và chuyển đổi số quốc gia và thực hiện chủ trương sắp xếp bộ
máy, đơn vị hành chính, mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, đơn giản hóa thủ
tục, rút ngắn tiến độ thực hiện các dự án, gói thầu.

- Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện tính năng, tiện ích của Hệ thống e-GP bảo
đảm hoạt động thông suốt, an toàn, an ninh mạng, thuận tiện, hiệu quả, đáp ứng
yêu cầu thực tế khi triển khai.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);
- Bộ Tài chính ;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
   các Vụ: TH, KTTH, PL, NN, KGVX, QHĐP;
- Lưu: VT, CN (2b). Hop

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp